
 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 17 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 035/2025 - PRPPG/Unespar 

Retificado pelo Edital 038/2025-PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 007/2025, 025/2025, 027/2025 e 029/2025 - PRPPG/Unespar; 

a conferência e as informações prestadas pelos Comitês Assessores de campus (CACs) da Unespar, com 

base na avaliação das Propostas de Pesquisa e na pontuação do Currículo Lattes docente; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

005/2024 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da avaliação e classificação das propostas submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação Científica (IC) - PIC/PIBIC/PIBIC-Af 2025-2026, conforme segue: 

 

§ 1°. Inscrições realizadas por docentes efetivos à IC: 

Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de 

pesquisa 

de IC 

Classificação 

97 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra 1940 Aprovada 1º 

135 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra 1940 Aprovada 2º 

312 Lailla Milainny Siqueira Bine Ciências Exatas e da Terra 965 Aprovada 3º 

313 Lailla Milainny Siqueira Bine Ciências Exatas e da Terra 965 Aprovada 4º 

466 Paulo Roberto De Oliveira Ciências Exatas e da Terra 365 Aprovada 5º 

531 Paulo Roberto De Oliveira Ciências Exatas e da Terra 365 Aprovada 6º 

249 Nicollas Mocelin Sdroievski Ciências Exatas e da Terra 290 Aprovada 7º 

250 Nicollas Mocelin Sdroievski Ciências Exatas e da Terra 290 Aprovada 8º 

119 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 1º 

120 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 2º 

386 Elson Alves De Lima Ciências Humanas 845 Aprovada 3º 

398 Débora Menegazzo De Sousa Almeida Ciências Humanas 595 Aprovada 4º 

423 Ana Paula Zanim Ciências Humanas 590 Aprovada 5º 

340 Marcelo Caetano De Cernev Rosa Ciências Humanas 165 Aprovada 6º 

185 

Jamile Santinello 

Coor. Lara Caxico Martins 

Ciências Sociais Aplicadas 3125 Aprovada 1º 

346 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas 1715 Aprovada 2º 

AVALIAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE IC & ITI DA UNESPAR 2025-2026 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 17 
 

338 Samantha Frohlich Ciências Sociais Aplicadas 1435 Aprovada 3º 

383 Felipe Gomes Do Nascimento Ciências Sociais Aplicadas 1360 Aprovada 4º 

437 Juliana Hortelã Pedrone Valério Ciências Sociais Aplicadas 925 Aprovada 5º 

176 Kelen Aparecida Da Silva Bernardo Ciências Sociais Aplicadas 835 Aprovada 6º 

102 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas 825 Aprovada 7º 

198 Mirele Hashimoto Siqueira Ciências Sociais Aplicadas 750 Aprovada 8º 

200 Mirele Hashimoto Siqueira Ciências Sociais Aplicadas 750 Aprovada 9º 

64 Kamila Cristina Da Silva Teixeira Ciências Sociais Aplicadas 645 Aprovada 10º 

463 Antonio Pereira Da Silva Ciências Sociais Aplicadas 615 Aprovada 11º 

509 Latif Antonia Cassab Ciências Sociais Aplicadas 540 Aprovada 12º 

85 Rogério Lobo Sáber Linguística, Letras e Artes 1300 Aprovada 1º 

222 Amábile Piacentine Drogui Linguística, Letras e Artes 1010 Aprovada 2º 

421 Marta Aparecida Broietti Henrique Linguística, Letras e Artes 830 Aprovada 3º 

201 Augusto Moretti De Barros Linguística, Letras e Artes 820 Aprovada 4º 

202 Augusto Moretti De Barros Linguística, Letras e Artes 820 Aprovada 5º 

402 Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes 525 Aprovada 6º 

140 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes 355 Aprovada 7º 

147 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes 355 Aprovada 8º 

186 

Direito e Tecnologia: reflexões sobre 

Direitos Autorais em Rede  

- - Não 

aprovada 

Não 

classificada 

 

Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de 

pesquisa 

de IC 

Classificação 

121 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 1º 

122 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 2º 

385 Elson Alves De Lima Ciências Humanas 845 Aprovada 3º 

188 Jamile Santinello 

Coor. Luis Gustavo Liberato Tizzo 

Ciências Sociais Aplicadas 3125 Aprovada 1º 

78 Viviani Yoshinaga Carlos Ciências Sociais Aplicadas 735 Aprovada 2º 

213 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes 945 Aprovada 1º 

203 Augusto Moretti De Barros Linguística, Letras e Artes 820 Aprovada 2º 

149 Adriane Elisa Glasser Linguística, Letras e Artes 355 Aprovada 3º 

189 Direito e Tecnologia: Lei Geral de 

Proteção de Dados em debate 

- - Não 

aprovada 

Não 

classificada 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

207 

Mauro Parolin 

Coor. Mayra Stevanato 

Ciências Exatas e da Terra 2405 Aprovada 1º 

457 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra 1255 Aprovada 2º 

458 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra 1255 Aprovada 3º 

238 

Talita Secorun Dos Santos 

Coor. Luciano Ferreira 

Ciências Exatas e da Terra 1230 Aprovada 4º 

107 

Gislaine Aparecida Periçaro 

Coor. Welinton Anderson Rocha 

Ciências Exatas e da Terra 830 Aprovada 5º 

328 

Mayra Stevanato 

Coor. Mauro Parolin 

Ciências Exatas e da Terra 620 Aprovada 6º 

329 Mayra Stevanato Ciências Exatas e da Terra 620 Aprovada 7º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 3 de 17 
 

Coor. Mauro Parolin 

144 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas 2635 Aprovada 1º 

145 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas 2635 Aprovada 2º 

89 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas 2145 Aprovada 3º 

90 Frank Antonio Mezzomo Ciências Humanas 2145 Aprovada 4º 

498 Joao Henrique Lorin Ciências Humanas 1620 Aprovada 5º 

499 Joao Henrique Lorin Ciências Humanas 1620 Aprovada 6º 

349 Flavia Pollyany Teodoro Ciências Humanas 950 Aprovada 7º 

469 Vanessa Cristina Rhea Ciências Humanas 925 Aprovada 8º 

161 Rafael Afonso Gonçalves Ciências Humanas 880 Aprovada 9º 

235 Larissa Roquejani Donato Ciências Humanas 805 Aprovada 10º 

265 Antonio Carlos Aleixo Ciências Humanas 415 Aprovada 11º 

35 Rafael Freire De Paula Ciências Humanas 405 Aprovada 12º 

485 Márcio José Pereira Ciências Humanas 0 Aprovada 13º 

495 Márcio José Pereira Ciências Humanas 0 Aprovada 14º 

460 

Janaína Gabrielle Moreira Campos Da 

Cunha Amarante 

Ciências Sociais Aplicadas 3295 Aprovada 1º 

315 Tatiana Colasante Ciências Sociais Aplicadas 2400 Aprovada 2º 

87 Nágila Giovanna Silva Vilela Gonçales Ciências Sociais Aplicadas 2030 Aprovada 3º 

392 

Adalberto Dias De Souza  

Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas 1820 Aprovada 4º 

414 

Adalberto Dias De Souza 

Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas 1820 Aprovada 5º 

184 Eloisa Paula De Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 1390 Aprovada 6º 

196 Eloisa Paula De Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 1390 Aprovada 7º 

359 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Ciências Sociais Aplicadas 1040 Aprovada 8º 

471 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas 975 Aprovada 9º 

321 Álvaro Leonel De Oliveira Castro Ciências Sociais Aplicadas 815 Aprovada 10º 

334 

Jorge Leandro Delconte Ferreira 

Coor. Monica Aparecida Bortolotti 

Ciências Sociais Aplicadas 735 Aprovada 11º 

335 

Jorge Leandro Delconte Ferreira 

Coor. Monica Aparecida Bortolotti 

Ciências Sociais Aplicadas 735 Aprovada 12º 

206 André Ricardo Bechlin Ciências Sociais Aplicadas 655 Aprovada 13º 

369 

Aline Queiroz Assis Andreotti Pancera 

Coor. Bruno Reinoso Hybner 

Ciências Sociais Aplicadas 645 Aprovada 14º 

404 Jheine Oliveira Bessa Franco Ciências Sociais Aplicadas 450 Aprovada 15º 

443 Carla Caroline Holm Ciências Sociais Aplicadas 360 Aprovada 16º 

307 

Rubya Vieira De Mello Campos 

Coor. Rony Peterson da Rocha 

Engenharias 820 Aprovada 1º 

241 

Márcia De Fátima Morais 

Coor. Rony Peterson da Rocha 

Engenharias 685 Aprovada 2º 

324 Celia Kimie Matsuda Engenharias 450 Aprovada 3º 

325 Celia Kimie Matsuda Engenharias 450 Aprovada 4º 

55 

Wilma Dos Santos Coqueiro 

Coor. Natacha dos Santos Esteves 

Linguística, Letras e Artes 4125 Aprovada 1º 

93 

Wilma Dos Santos Coqueiro 

Coor. Natacha dos Santos Esteves 

Linguística, Letras e Artes 4125 Aprovada 2º 

354 

Sandro Adriano Da Silva 

Coor. Vanessa Luiza de Wallau 

Linguística, Letras e Artes 1875 Aprovada 3º 

355 

Sandro Adriano Da Silva 

Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes 1875 Aprovada 4º 

279 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes 1300 Aprovada 5º 

316 Adélli Bortolon Bazza Linguística, Letras e Artes 1300 Aprovada 6º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 4 de 17 
 

525 Jacqueline Vignoli Linguística, Letras e Artes 955 Aprovada 7º 

446 Willian André Linguística, Letras e Artes 540 Aprovada 8º 

452 

Alessandra Augusta Pereira Da Silva 

Coor. Virgínia Maria Nuss 

Linguística, Letras e Artes 530 Aprovada 9º 

543 Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes 335 Aprovada 10º 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

375 

Mayra Stevanato 

Coor. Tais Pires de Oliveira 

Ciências Exatas e da Terra 

620 Aprovada 1º 

350 

Juliano Fabiano Da Mota 

Coor. Wellington Hermann 

Ciências Exatas e da Terra 

535 Aprovada 2º 

353 Juliano Fabiano Da Mota Ciências Exatas e da Terra 535 Aprovada 3º 

438 Vanessa Cristina Rhea Ciências Humanas 925 Aprovada 1º 

496 Márcio José Pereira Ciências Humanas 0 Aprovada 2º 

378 

Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Coor. Marcelo Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 1100 Aprovada 1º 

379 

Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Coor. Marcelo Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 1100 Aprovada 2º 

356 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 1040 Aprovada 3º 

358 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 1040 Aprovada 4º 

361 

Marcelo Marchine Ferreira 

Coor. Cristina Hillen Marchine Ferreira Ciências Sociais Aplicadas 1040 Aprovada 5º 

472 Ricardo Suave Ciências Sociais Aplicadas 975 Aprovada 6º 

103 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 720 Aprovada 7º 

104 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 720 Aprovada 8º 

105 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 720 Aprovada 9º 

106 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas 720 Aprovada 10º 

240 

Márcia De Fátima Morais 

Coor. Rony Peterson da Rocha Engenharias 685 Aprovada 1º 

480 

Rony Peterson Da Rocha 

Coor. Solange Regina dos Santos Engenharias 640 Aprovada 2º 

326 Celia Kimie Matsuda Engenharias 450 Aprovada 3º 

94 

Wilma Dos Santos Coqueiro 

Coor. Ana Maria Soares Zukoski 

Linguística, Letras e Artes 

4125 Aprovada 1º 

351 

Sandro Adriano Da Silva 

Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes 

1875 Aprovada 2º 

352 

Sandro Adriano Da Silva 

Coor. Cleber da Silva Luz 

Linguística, Letras e Artes 

1875 Aprovada 3º 

33 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes 1100 Aprovada 4º 

216 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes 1100 Aprovada 5º 

 

 

 

 

Campus Curitiba I - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 
Classificação 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 5 de 17 
 

IC 

81 Poliana Fabíula Cardozo Ciências Humanas 1250 Aprovada 1º 

141 Poliana Fabíula Cardozo Ciências Humanas 1250 Aprovada 2º 

84 Patricia Gaulier Ciências Humanas 280 Aprovada 3º 

300 Tony Willian Boita Ciências Sociais Aplicadas 1060 Aprovada 1º 

534 Tony Willian Boita Ciências Sociais Aplicadas 1060 Aprovada 2º 

56 Andre Fabrício Silva Ciências Sociais Aplicadas 705 Aprovada 3º 

269 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes 1720 Aprovada 1º 

283 Sarah Marques Duarte Linguística, Letras e Artes 1720 Aprovada 2º 

232 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes 1560 Aprovada 3º 

233 Fabio Scarduelli Linguística, Letras e Artes 1560 Aprovada 4º 

223 Renato Torres Linguística, Letras e Artes 1020 Aprovada 5º 

11 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 6º 

77 Clenice Ortigara Linguística, Letras e Artes 925 Aprovada 7º 

136 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes 835 Aprovada 8º 

137 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes 835 Aprovada 9º 

476 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 10º 

477 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 11º 

370 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes 480 Aprovada 12º 

372 Deborah Alice Bruel Gemin Linguística, Letras e Artes 480 Aprovada 13º 

536 Milena Costa De Souza Linguística, Letras e Artes 435 Aprovada 14º 

501 Maria De Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes 235 Aprovada 15º 

506 Maria De Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes 235 Aprovada 16º 

180 Polyane Schneider Hochheim Linguística, Letras e Artes 225 Aprovada 17º 

417 Jocir Pereira Lima De Macedo Linguística, Letras e Artes 120 Aprovada 18º 

419 Jocir Pereira Lima De Macedo Linguística, Letras e Artes 120 Aprovada 19º 

113 Ricardo De Oliveira Thomasi Linguística, Letras e Artes 0 Aprovada 20º 

 

Campus Curitiba I - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

82 Patricia Gaulier Ciências Humanas 280 Aprovada 1º 

83 Patricia Gaulier Ciências Humanas 280 Aprovada 2º 

479 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 1º 

481 Keila Kern Linguística, Letras e Artes 590 Aprovada 2º 

527 Maria De Fátima Junqueira Pereira Linguística, Letras e Artes 235 Aprovada 3º 

 

Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

95 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde 1730 Aprovada 1º 

231 Pierangela Nota Simões Ciências da Saúde 1730 Aprovada 2º 

67 Cristiane Do Rocio Wosniak Ciências Humanas 3890 Aprovada 1º 

68 Cristiane Do Rocio Wosniak Ciências Humanas 3890 Aprovada 2º 

433 Mariana Lacerda Arruda Ciências Humanas 1020 Aprovada 3º 

468 Mariana Lacerda Arruda Ciências Humanas 1020 Aprovada 4º 

286 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes 5310 Aprovada 1º 

287 Gislaine Cristina Vagetti Linguística, Letras e Artes 5310 Aprovada 2º 

42 Artur Correia De Freitas Linguística, Letras e Artes 2315 Aprovada 3º 

131 Artur Correia De Freitas Linguística, Letras e Artes 2315 Aprovada 4º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 6 de 17 
 

462 Maria Cristina Mendes Linguística, Letras e Artes 1965 Aprovada 5º 

482 Ana Paula Dassie Leite Linguística, Letras e Artes 1705 Aprovada 6º 

295 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 7º 

296 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 8º 

416 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes 1530 Aprovada 9º 

435 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes 1530 Aprovada 10º 

174 Marcio Telles Da Silveira Linguística, Letras e Artes 1470 Aprovada 11º 

219 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes 1450 Aprovada 12º 

220 Alexandre Rafael Garcia Linguística, Letras e Artes 1450 Aprovada 13º 

138 Soraya Martins Patrocínio Linguística, Letras e Artes 1330 Aprovada 14º 

173 

Rosemyriam Ribeiro Dos Santos 

Cunha 

Linguística, Letras e Artes 

1305 Aprovada 15º 

541 Luciana Paula Castilho Barone Linguística, Letras e Artes 1185 Aprovada 16º 

230 Amabilis De Jesus Da Silva Linguística, Letras e Artes 1140 Aprovada 17º 

310 Francisco De Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes 1130 Aprovada 18º 

311 Francisco De Assis Gaspar Neto Linguística, Letras e Artes 1130 Aprovada 19º 

345 Juslaine De Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes 1125 Aprovada 20º 

363 Juslaine De Fatima Abreu Nogueira Linguística, Letras e Artes 1125 Aprovada 21º 

242 
Rodrigo Aparecido Vicente 
Coor. José Augusto Pereira Navarro Lins 

Linguística, Letras e Artes 
1105 Aprovada 22º 

520 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes 1105 Aprovada 23º 

545 

Diego Elias Baffi 

Coor. Fábio Allon dos Santos 

Linguística, Letras e Artes 

1105 Aprovada 24º 

473 Rodrigo Aparecido Vicente Linguística, Letras e Artes 1105 Aprovada 25º 

317 Caroline Vetori De Souza Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 26º 

318 Caroline Vetori De Souza Linguística, Letras e Artes 970 Aprovada 27º 

236 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes 955 Aprovada 28º 

237 Andressa Arndt Linguística, Letras e Artes 955 Aprovada 29º 

403 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes 880 Aprovada 30º 

261 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes 760 Aprovada 31º 

478 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes 725 Aprovada 32º 

486 Fabio Medeiros Linguística, Letras e Artes 725 Aprovada 33º 

470 Hermes Soares Dos Santos Linguística, Letras e Artes 600 Aprovada 34º 

208 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes 380 Aprovada 35º 

209 Márcio Luiz Mattana Linguística, Letras e Artes 380 Aprovada 36º 

116 Everton Lampe De Araujo Linguística, Letras e Artes 340 Aprovada 37º 

 

Campus Curitiba II - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

516 Ana Paula Dassie Leite Linguística, Letras e Artes 1705 Aprovada 1º 

297 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 2º 

298 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes 1555 Aprovada 3º 

412 Sheila Maria Ogasavara Beggiato Linguística, Letras e Artes 880 Aprovada 4º 

434 Marcelo Forte Linguística, Letras e Artes 760 Aprovada 5º 

 

PIC/PIBIC - Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

336 

Luis Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas 1710 Aprovada 1º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 7 de 17 
 

530 

Luis Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas 1710 Aprovada 2º 

408 

Cassiana Baptista Metri 

Coor. Tânia Zaleski Ciências Biológicas 1525 Aprovada 3º 

322 Josiane Figueiredo Ciências Biológicas 1470 Aprovada 4º 

391 
Rafael Metri 
Coor. Pablo Damian Borges Guilherme Ciências Biológicas 1350 Aprovada 5º 

262 

Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Rafael Metri Ciências Biológicas 1295 Aprovada 6º 

263 

Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Rafael Metri Ciências Biológicas 1295 Aprovada 7º 

260 

Tamara Pastori 
Coor. Cassiano Aimberê Dorneles 
Welker Ciências Biológicas 1265 Aprovada 8º 

303 

Tamara Pastori 

Coor. Eliezer de Oliveira da 

Conceição Ciências Biológicas 1265 Aprovada 9º 

368 Katia Kalko Schwarz Ciências Biológicas 1115 Aprovada 10º 

532 Fabricia De Souza Predes Ciências Biológicas 950 Aprovada 11º 

163 Eliezer De Oliveira Da Conceição Ciências Biológicas 840 Aprovada 12º 

199 Eliezer De Oliveira Da Conceição Ciências Biológicas 840 Aprovada 13º 

65 

Liceia Alves Pires 

Coor. Cleonis Viater Figueira Ciências Exatas e da Terra 830 Aprovada 1º 

234 Tiago Luiz Ferrazza Ciências Exatas e da Terra 170 Aprovada 2º 

142 Danielle Marafon Ciências Humanas 2000 Aprovada 1º 

143 Danielle Marafon Ciências Humanas 2000 Aprovada 2º 

117 Kety Carla De March Ciências Humanas 1180 Aprovada 3º 

118 Kety Carla De March Ciências Humanas 1180 Aprovada 4º 

290 Wendel Cássio Christal Ciências Humanas 1070 Aprovada 5º 

508 Mary Sylvia Miguel Falcão Ciências Humanas 880 Aprovada 6º 

285 

Fabiane Fortes 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Humanas 795 Aprovada 7º 

327 

Fabiane Fortes 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Humanas 795 Aprovada 8º 

431 Clayton Da Silva Guerreiro Ciências Humanas 700 Aprovada 9º 

432 Clayton Da Silva Guerreiro Ciências Humanas 700 Aprovada 10º 

96 Maria Thereza David João Ciências Humanas 535 Aprovada 11º 

229 Maria Thereza David João Ciências Humanas 535 Aprovada 12º 

34 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas 505 Aprovada 13º 

510 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas 320 Aprovada 14º 

513 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas 320 Aprovada 15º 

17 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas 4035 Aprovada 1º 

366 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas 1880 Aprovada 2º 

367 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas 1880 Aprovada 3º 

330 

Fernando Henrique Lermen 

Coor. Sânia da Costa Fernandes Engenharias 4665 Aprovada 1º 

331 

Fernando Henrique Lermen 

Coor. Sânia da Costa Fernandes Engenharias 4665 Aprovada 2º 

275 

Gustavo De Souza Matias 

Coor. Valderice Herth Junkes Engenharias 2285 Aprovada 3º 

277 

Gustavo De Souza Matias 

Coor. Valderice Herth Junkes Engenharias 2285 Aprovada 4º 

12 Everton Luiz Vieira Engenharias 875 Aprovada 5º 

215 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes 1070 Aprovada 1º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 8 de 17 
 

319 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes 960 Aprovada 2º 

332 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes 960 Aprovada 3º 

157 

Daniela Zimmermann Machado 

Coor. Rafael de Souza Bento 

Fernandes 

Linguística, Letras e Artes 

925 Aprovada 4º 

390 

Daniela Zimmermann Machado 

Coor. Simone Luciano Vargas 

Linguística, Letras e Artes 

925 Aprovada 5º 

30 Déborah Caroline Cardoso Pereira  Linguística, Letras e Artes 820 Aprovada 6º 

139 Gabriel Jean Sanches Linguística, Letras e Artes 660 Aprovada 7º 

239 

Rafael De Souza Bento Fernandes 

Coor. Daniela Zimmermann Machado 

Linguística, Letras e Artes 

650 Aprovada 8º 

88 Dulce Elena Coelho Barros Linguística, Letras e Artes 585 Aprovada 9º 

546 Julio William Curvelo Barbosa Linguística, Letras e Artes 465 Aprovada 10º 

79 Elerson Cestaro Remundini Linguística, Letras e Artes 295 Aprovada 11º 

382 

Alessandra Da Silva Quadros 

Zamboni 

Linguística, Letras e Artes 

295 Aprovada 12º 

 

Campus Paranaguá - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

268 Eliezer de Oliveira da Conceição Ciências Biológicas 840 Aprovada 1º 

430 Clayton da Silva Guerreiro Ciências Humanas 700 Aprovada 1º 

511 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas 320 Aprovada 2º 

514 Tamires Tolomeotti Pereira Ciências Humanas 320 Aprovada 3º 

247 

Raphael Vinicius Weigert Camargo 

Coor. Rita de Cassia Correa Pepinelli 

Camargo Ciências Sociais Aplicadas 890 Aprovada 1º 

248 

Rita de Cássia Correa Pepinelli 

Camargo 

Coor. Raphael Vinicius Weigert 

Camargo Ciências Sociais Aplicadas 850 Aprovada 2º 

210 Wendel Cássio Christal Linguística, Letras e Artes 1070 Aprovada 1º 

323 Cristiane Pagoto Linguística, Letras e Artes 960 Aprovada 2º 

320 Evandro Jose dos Santos Neto Linguística, Letras e Artes 440 Aprovada 3º 

483 

Alessandra da Silva Quadros 

Zamboni 

Linguística, Letras e Artes 

295 Aprovada 4º 

 

Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

58 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas 1355 Aprovada 1º 

61 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas 1355 Aprovada 2º 

226 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas 875 Aprovada 3º 

178 Fábio De Azevedo Ciências Biológicas 350 Aprovada 4º 

270 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Flávia Cristina Sierra de Souza Ciências da Saúde 4900 Aprovada 1º 

271 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Mariana Pissioli Lourenço Ciências da Saúde 4900 Aprovada 2º 

427 Verusca Soares De Souza Ciências da Saúde 3260 Aprovada 3º 

547 Verusca Soares De Souza Ciências da Saúde 3260 Aprovada 4º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 9 de 17 
 

Coor. Renata Rodrigues Mendonça 

278 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde 2285 Aprovada 5º 

491 Célia Maria Gomes Labegalini Ciências da Saúde 2285 Aprovada 6º 

75 Carlos Alexandre Molena Fernandes Ciências da Saúde 2150 Aprovada 7º 

76 Carlos Alexandre Molena Fernandes Ciências da Saúde 2150 Aprovada 8º 

400 

Dandara Novakowski Spigolon 

Coor. Verônica Francisqueti 

Marquete 

Ciências da Saúde 

2115 Aprovada 9º 

167 Willian Augusto De Melo Ciências da Saúde 2070 Aprovada 10º 

168 Willian Augusto De Melo Ciências da Saúde 2070 Aprovada 11 

43 

Matheus Amarante Do Nascimento 

Coor. Higor Santos Fonseca 

Ciências da Saúde 

2070 Aprovada 12º 

44 Matheus Amarante Do Nascimento Ciências da Saúde 2070 Aprovada 13º 

459 

Jéssica Dos Santos Pini 

Coor. Daniela Aparecida de Souza 

Nunes 

Ciências da Saúde 

1855 Aprovada 14º 

13 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde 1830 Aprovada 15º 

14 Heloá Costa Borim Christinelli Ciências da Saúde 1830 Aprovada 16º 

493 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências da Saúde 1655 Aprovada 17º 

494 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências da Saúde 1655 Aprovada 18º 

4 

Edilaine Maran Garcia 

Coor. Verônica Francisqueti 

Marquete 

Ciências da Saúde 

1350 Aprovada 19º 

92 

Veronica Francisqueti Marquete 

Coor. Maria Antonia Ramos Costa 

Ciências da Saúde 

1290 Aprovada 20º 

150 

Veronica Francisqueti Marquete 

Coor. Tereza Maria Mageroska Vieira 

Ciências da Saúde 

1290 Aprovada 21º 

40 Ronaldo Angelo Dias Da Silva Ciências da Saúde 1070 Aprovada 22º 

41 Ronaldo Angelo Dias Da Silva Ciências da Saúde 1070 Aprovada 23º 

7 Hellen Emilia Peruzzo Aveiro Ciências da Saúde 875 Aprovada 24º 

374 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde 870 Aprovada 25º 

376 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde 870 Aprovada 26º 

371 

Patrícia Louise Rodrigues Varela 

Coor. Giovana Brichi Pesce 

Ciências da Saúde 

700 Aprovada 27º 

214 

Tereza Maria Mageroska Vieira 

Coor. Verônica Francisqueti 

Marquete 

Ciências da Saúde 

425 Aprovada 28º 

422 Bruna Daniella De Vasconcelos Costa Ciências da Saúde 295 Aprovada 29º 

424 Bruna Daniella De Vasconcelos Costa Ciências da Saúde 295 Aprovada 30º 

418 Lucimary Afonso Dos Santos Ciências Exatas e da Terra 875 Aprovada 1º 

420 Lucimary Afonso Dos Santos Ciências Exatas e da Terra 875 Aprovada 2º 

523 Daniela Barbieri Vidotti Ciências Exatas e da Terra 815 Aprovada 3º 

18 Jéssica Buzatto Prudencio Ciências Exatas e da Terra 370 Aprovada 4º 

91 Jéssica Buzatto Prudencio Ciências Exatas e da Terra 370 Aprovada 5º 

16 Marcia Regina Royer Ciências Humanas 3515 Aprovada 1º 

253 Nájela Tavares Ujiie Ciências Humanas 2865 Aprovada 2º 

70 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas 2255 Aprovada 3º 

291 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas 2140 Aprovada 4º 

292 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas 2140 Aprovada 5º 

304 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas 2105 Aprovada 6º 

245 Rosangela Trabuco Malvestio Silva Ciências Humanas 1750 Aprovada 7º 

164 Fatima Aparecida De Souza Francioli Ciências Humanas 1370 Aprovada 8º 

497 

Viviane Da Silva Batista 

Coor. Lilian Fávaro Alegrâncio Ciências Humanas 1275 Aprovada 9º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 10 de 17 
 

Iwasse 

257 

Eulália Maria Aparecida De Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas 1075 Aprovada 10º 

254 

Eulália Maria Aparecida De Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas 1075 Aprovada 11º 

115 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas 1045 Aprovada 12º 

69 Hederson Aparecido De Almeida Ciências Humanas 945 Aprovada 13º 

39 Érika Janine Maia Afonso Ciências Humanas 760 Aprovada 14º 

38 Flaviane Ramos Dos Santos Ciências Humanas 755 Aprovada 15º 

266 Estevão Pastori Garbin Ciências Humanas 710 Aprovada 16º 

428 Christina Aparecida Dos Santos Ciências Humanas 355 Aprovada 17º 

387 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas 1720 Aprovada 1º 

409 

Thaís Gaspar Mendes Da Silva 

Coor. Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas 1110 Aprovada 2º 

410 

Thaís Gaspar Mendes Da Silva 

Coor. Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas 1110 Aprovada 3º 

19 Edi Carlos De Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 1065 Aprovada 4º 

429 

Marília Gonçalves Dal Bello 

Coor. Estevão Pastori Garbin Ciências Sociais Aplicadas 1060 Aprovada 5º 

99 

Luciana Ferreira Leal 

Coor. Kleber Kurowsky 

Linguística, Letras e Artes 

2065 Aprovada 1º 

101 

Luciana Ferreira Leal 

Coor. Cláudio Rodrigues da Silva 

Linguística, Letras e Artes 

2065 Aprovada 2º 

15 Carolina Filipaki De Carvalho Linguística, Letras e Artes 990 Aprovada 3º 

152 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes 700 Aprovada 4º 

110 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes 560 Aprovada 5º 

111 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes 560 Aprovada 6º 

197 Selma De Morais Kunzler Linguística, Letras e Artes 320 Aprovada 7º 

 

Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

59 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas 1355 Aprovada 1º 

60 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas 1355 Aprovada 2º 

224 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas 875 Aprovada 3º 

225 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas 875 Aprovada 4º 

172 Helito Volpato Ciências Biológicas 675 Aprovada 5º 

179 Fábio De Azevedo Ciências Biológicas 350 Aprovada 6º 

169 Willian Augusto De Melo Ciências da Saúde 2070 Aprovada 1º 

170 Willian Augusto De Melo Ciências da Saúde 2070 Aprovada 2º 

154 

Veronica Francisqueti Marquete 

Coor. Maria Antonia Ramos Costa 

Ciências da Saúde 

1290 Aprovada 3º 

155 

Veronica Francisqueti Marquete 

Coor. Maria Gabriela Cordeiro Zago 

Ciências da Saúde 

1290 Aprovada 4º 

377 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde 870 Aprovada 5º 

380 Sérgio Roberto Adriano Prati Ciências da Saúde 870 Aprovada 6º 

293 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas 2140 Aprovada 1º 

294 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas 2140 Aprovada 2º 

256 

Eulália Maria Aparecida De Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas 1075 Aprovada 3º 

255 

Eulália Maria Aparecida De Moraes 

Coor. Ricardo Tadeu Caires Silva Ciências Humanas 1075 Aprovada 4º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 11 de 17 
 

114 Carlos Cassemiro Casaril Ciências Humanas 1045 Aprovada 5º 

20 Hederson Aparecido De Almeida Ciências Humanas 945 Aprovada 6º 

160 Hederson Aparecido De Almeida Ciências Humanas 945 Aprovada 7º 

80 Flaviane Ramos Dos Santos Ciências Humanas 755 Aprovada 8º 

348 

Caroline Oenning De Oliveira 

Coor. Marcia Regina Royer Ciências Humanas 750 Aprovada 9º 

276 

Ariana Castilhos Dos Santos Toss 

Sampaio Ciências Humanas 735 Aprovada 10º 

177 

Hélen Cristina De Oliveira Vieira 

Coor. Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas 545 Aprovada 11º 

187 

Hélen Cristina De Oliveira Vieira 

Coor. Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas 545 Aprovada 12º 

190 

Hélen Cristina De Oliveira Vieira 

Coor. Cássia Regina Dias Pereira Ciências Humanas 545 Aprovada 13º 

132 Etiane Ortiz Paiva Ciências Humanas 210 Aprovada 14º 

406 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas 1720 Aprovada 1º 

71 André Luís De Castro Ciências Sociais Aplicadas 1080 Aprovada 2º 

100 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes 2065 Aprovada 1º 

162 

Carolina Filipaki De Carvalho 

Coor. Luciana Ferreira Leal 

Linguística, Letras e Artes 

990 Aprovada 2º 

156 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes 700 Aprovada 3º 

158 Bruno Ciavolella Linguística, Letras e Artes 700 Aprovada 4º 

112 Kleber Kurowsky Linguística, Letras e Artes 560 Aprovada 5º 

 

Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

IC 

Classificação 

474 

Ana Carolina de Deus Bueno 

Krawczyk 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro Ciências Biológicas 1445 Aprovada 1º 

475 

Ana Carolina de Deus Bueno 

Krawczyk 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro Ciências Biológicas 1445 Aprovada 2º 

205 

Rafael Bueno Noleto 

Coor. Alan Deivid Pereira Ciências Biológicas 995 Aprovada 3º 

302 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas 405 Aprovada 4º 

151 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra 2135 Aprovada 1º 

333 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra 2135 Aprovada 2º 

492 

Lutécia Hiera da Cruz 

Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra 

805 Aprovada 3º 

364 

Sandra Regina De Moraes 

Coor. Quienly Godoi Machado 

Ciências Exatas e da Terra 

540 Aprovada 4º 

365 

Sandra Regina De Moraes 

Coor. Quienly Godoi Machado 

Ciências Exatas e da Terra 

540 Aprovada 5º 

526 Dion Ross Pasievitch Boni Alves Ciências Exatas e da Terra 440 Aprovada 6º 

394 Wesley dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra 180 Aprovada 7º 

395 Wesley dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra 180 Aprovada 8º 

512 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas 1535 Aprovada 1º 

515 Giselle Moura Schnorr Ciências Humanas 1535 Aprovada 2º 

465 

Diane Daniela Gemelli 

Coor. Michael Wellington Sene Ciências Humanas 1510 Aprovada 3º 

217 Thiago David Stadler Ciências Humanas 1320 Aprovada 4º 

218 Thiago David Stadler Ciências Humanas 1320 Aprovada 5º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 12 de 17 
 

539 Marieli Vanessa Rediske de Almeida Ciências Humanas 1305 Aprovada 6º 

6 Amarildo Inácio Dos Santos Ciências Humanas 1235 Aprovada 7º 

8 

AMARILDO INÁCIO DOS 

SANTOS Ciências Humanas 1235 Aprovada 8º 

211 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas 1120 Aprovada 9º 

212 Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas 1120 Aprovada 10º 

195 Antonio Charles Santiago Almeida Ciências Humanas 975 Aprovada 11º 

204 

Antonio Charles Santiago Almeida 

Coor. Cristina Cardoso Ciências Humanas 975 Aprovada 12º 

357 Leandro Sousa Costa Ciências Humanas 865 Aprovada 13º 

280 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas 745 Aprovada 14º 

281 Gabriele Granada Veleda Ciências Humanas 745 Aprovada 15º 

451 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas 650 Aprovada 16º 

454 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas 650 Aprovada 17º 

347 Gilberto Silva dos Santos  Ciências Humanas 640 Aprovada 18º 

524 Gilberto Silva dos Santos  Ciências Humanas 640 Aprovada 19º 

533 Reginaldo de Lima Correia  Ciências Humanas 630 Aprovada 20º 

540 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas 620 Aprovada 21º 

544 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas 620 Aprovada 22º 

436 Jefferson William Gohl Ciências Humanas 485 Aprovada 23º 

192 Wanilton Dudek Ciências Humanas 445 Aprovada 24º 

134 Everton Grein Ciências Humanas 350 Aprovada 25º 

165 Everton Grein Ciências Humanas 350 Aprovada 26º 

484 Daiany Cristiny Ramos Ciências Humanas 255 Aprovada 27º 

535 Reginaldo de Lima Correia  Ciências Sociais Aplicadas 630 Aprovada 1º 

413 

Raul Ferreira Belúcio Nogueira 

Coor. Otávio Augusto Ganzert 

Weinhardt Ciências Sociais Aplicadas 570 Aprovada 2º 

243 Daniel Vitor de Castro Ciências Sociais Aplicadas 525 Aprovada 3º 

244 Daniel Vitor de Castro Ciências Sociais Aplicadas 525 Aprovada 4º 

519 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes 865 Aprovada 1º 

522 Caio Ricardo Bona Moreira Linguística, Letras e Artes 865 Aprovada 2º 

74 Michele Schneiders Linguística, Letras e Artes 685 Aprovada 3º 

175 Giselle Ludka Linguística, Letras e Artes 345 Aprovada 4º 

 

Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de IC 
Classificação 

62 Rogério Antonio Krupek Ciências Biológicas 945 Aprovada 1º 

337 Otacílio Lopes De Souza Da Paz Ciências Exatas e da Terra 2135 Aprovada 1º 

488 

Lutécia Hiera Da Cruz 

Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra 

805 Aprovada 2º 

396 Wesley Dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra 180 Aprovada 3º 

397 Wesley Dos Santos Villela Batista Ciências Exatas e da Terra 180 Aprovada 4º 

86 

Claudia Maria Petchak 

Coor. Andreia Bulaty Ciências Humanas 2230 Aprovada 1º 

344 

Claudia Maria Petchak 

Coor. Andreia Bulaty Ciências Humanas 2230 Aprovada 2º 

381 Diane Daniela Gemelli Ciências Humanas 1510 Aprovada 3º 

258 

Andreia Bulaty 

Coor. Claudia Maria Petchak Ciências Humanas 1480 Aprovada 4º 

66 Paulo Wichnoski Ciências Humanas 1435 Aprovada 5º 

9 Amarildo Inácio Dos Santos Ciências Humanas 1235 Aprovada 6º 

10 Amarildo Inácio Dos Santos Ciências Humanas 1235 Aprovada 7º 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 13 de 17 
 

362 Gilberto Silva Dos Santos  Ciências Humanas 640 Aprovada 8º 

267 Marcio José De Lima Winchuar Ciências Humanas 505 Aprovada 9º 

439 Jefferson William Gohl Ciências Humanas 485 Aprovada 10º 

159 Wanilton Dudek Ciências Humanas 445 Aprovada 11º 

133 Everton Grein Ciências Humanas 350 Aprovada 12º 

 

 

§ 2°. Inscrições realizadas por docentes em contrato em Regime Especial (CRES), visitantes e 

aposentados à IC - PIC (voluntário): 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Proposta de pesquisa de IC 

442 

Guilherme Antunes Leite 

Coor. Analeia Domingues Ciências Humanas Aprovada 

444 

Guilherme Antunes Leite 

Coor. Analeia Domingues Ciências Humanas Aprovada 

447 

Guilherme Antunes Leite 

Coor. Analeia Domingues Ciências Humanas Aprovada 

393 

Mariele Fernandes Pegoraro 

Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Aprovada 

301 

Raquel dos Santos Vieira 

Coor. Raquel Lage Tuma Ciências Sociais Aplicadas Aprovada 

 

Campus Curitiba I - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Proposta de pesquisa de IC 

183 

Camila Ribeiro de Almeida Rezende 

Coor. Miliandre Garcia de Souza Ciências Humanas Aprovada 

 

Campus Paranavaí - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Proposta de pesquisa de IC 

542 

Renata Rodrigues Mendonça 

Coor. Verusca Soares De Souza 

Ciências da Saúde 

Aprovada 

425 

Eduardo Rocha Covre 

Coor. Willian Augusto De Melo 

Ciências da Saúde 

Aprovada 

426 

Eduardo Rocha Covre 

Coor. Willian Augusto De Melo 

Ciências da Saúde 

Aprovada 

339 

Laís Maria Costa Pires De Oliveira 

Coor. Daniela Barbieri Vidotti Ciências Humanas Aprovada 

445 

Luara Alexandre Dos Santos 

Coor. Lussuede Luciana De Sousa Ferro Ciências Humanas Aprovada 

448 

Luara Alexandre Dos Santos 

Coor. Lussuede Luciana De Sousa Ferro Ciências Humanas Aprovada 

 

 

Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Proposta de pesquisa de IC 

507 

Edson Willian Da Costa 

Coor. Naiara Batista Krachenski Stadler Ciências Humanas Aprovada 

 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 14 de 17 
 

 
Art. 2º. Tornar público o resultado da avaliação e classificação das propostas de docentes efetivos, 

submetidas ao Programa Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (ITI) 

- PITI/PIBITI 2025-2026, conforme segue: 

 

Campus Apucarana - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de pesquisa 

de ITI 

Classificação 

52 Guilherme Corredato Guerino Ciências Exatas e da Terra 1940 Aprovada 1º 

461 Anna Flavia Magnoni Vieira Ciências Exatas e da Terra 535 Aprovada 2º 

251 

Nicollas Mocelin Sdroievski 

Coor. José Luis Seixas Junior 

Ciências Exatas e da Terra 

290 Aprovada 3º 

252 

Nicollas Mocelin Sdroievski 

Coor. José Luis Seixas Junior 

Ciências Exatas e da Terra 

290 Aprovada 4º 

123 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 1º 

124 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 2º 

 

Campus Apucarana - Modalidade: voluntária (PITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de pesquisa 

de ITI 

Classificação 

125 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 1º 

126 Luiz Otavio Rodrigues Mendes Ciências Humanas 1750 Aprovada 2º 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de pesquisa 

de ITI 

Classificação 

464 

Mayra Stevanato 

Coor. Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra 620 Aprovada 1º 

146 

Marcos Clair Bovo 

Coor. Rafael Freire De Paula Ciências Humanas 2635 Aprovada 1º 

538 Sandra Garcia Neves Ciências Humanas 360 Aprovada 2º 

399 

Adalberto Dias De Souza 

Coor. Marcos Junio Ferreira de Jesus Ciências Sociais Aplicadas 1820 Aprovada 1º 

415 

Adalberto Dias De Souza 

Coor. Marcos Junio Ferreira De Jesus Ciências Sociais Aplicadas 1820 Aprovada 2º 

309 

Rubya Vieira De Mello Campos 

Coor. Tania Maria Coelho Engenharias 820 Aprovada 1º 

 

Campus Campo Mourão - Modalidade: voluntária (PITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de pesquisa 

de ITI 

Classificação 

308 Rubya Vieira De Mello Campos Engenharias 820 Aprovada 1º 

489 

Rony Peterson da Rocha 

Coor. Gislaine Aparecida Periçaro Engenharias 640 Aprovada 2º 

 

Campus Curitiba II - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área Pontuação Proposta Classificação 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 15 de 17 
 

do Lattes de pesquisa 

de ITI 

360 Denise Bandeira Linguística, Letras E Artes 1120 Aprovada 1º 

453 Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin Linguística, Letras E Artes 585 Aprovada 2º 

 

Campus Paranaguá - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de pesquisa 

de ITI 

Classificação 

305 

Luis Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas 1710 Aprovada 1º 

306 

Luis Fernando Roveda 

Coor. Ana Maria Nievas Ciências Biológicas 1710 Aprovada 2º 

373 

Rafael Metri 

Coor. Pablo Damian Borges 

Guilherme Ciências Biológicas 1350 Aprovada 3º 

264 

Pablo Damian Borges Guilherme 

Coor. Rafael Metri Ciências Biológicas 1295 Aprovada 4º 

299 Tamara Pastori Ciências Biológicas 1265 Aprovada 5º 

341 

Fernando Henrique Lermen 

Coor. Valderice Herth Junkes Engenharias 4665 Aprovada 1º 

342 

Fernando Henrique Lermen 

Coor. Valderice Herth Junkes Engenharias 4665 Aprovada 2º 

273 

Gustavo de Souza Matias 

Coor. Camila Matos Engenharias 2285 Aprovada 3º 

274 

Gustavo de Souza Matias 

Coor. Valderice Herth Junkes Engenharias 2285 Aprovada 4º 

 

Campus Paranavaí - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta de 

pesquisa de 

ITI 

Classificação 

227 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas 875 Aprovada 1º 

63 Helito Volpato Ciências Biológicas 675 Aprovada 2º 

272 

Maria Antonia Ramos Costa 

Coor. Veronica Francisquete 

Marquete 

Ciências da Saúde 

4900 Aprovada 1º 

401 

Célia Maria Gomes Labegalini 

Coor. Iara Sescon Nogueira 

Ciências da Saúde 

2285 Aprovada 2º 

405 

Célia Maria Gomes Labegalini 

Coor. Tony Willian Boita 

Ciências da Saúde 

2285 Aprovada 3º 

171 Willian Augusto De Melo Ciências da Saúde 2070 Aprovada 4º 

388 Albino Gabriel Turbay Junior Ciências Sociais Aplicadas 1720 Aprovada 1º 

72 André Luís De Castro Ciências Sociais Aplicadas 1080 Aprovada 2º 

73 André Luís De Castro Ciências Sociais Aplicadas 1080 Aprovada 3º 

529 Ariane Maria Machado De Oliveira Ciências Sociais Aplicadas 285 Aprovada 4º 

108 Marcelo Jose Da Silva Linguística, Letras e Artes 1085 Aprovada 1º 

109 Marcelo Jose Da Silva Linguística, Letras e Artes 1085 Aprovada 2º 

 

Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI) 

ID Orientador Grande Área 
Pontuação 

do Lattes 

Proposta 

de 

pesquisa 

Classificação 



 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 16 de 17 
 

de ITI 

153 Otacílio Lopes de Souza da Paz Ciências Exatas e da Terra 2135 Aprovada 1º 

490 

Lutécia Hiera da Cruz 

Coor. Sandra Regina de Moraes 

Ciências Exatas e da Terra 

805 Aprovada 2º 

148 Mônica Cristina Metz Linguística, Letras e Artes 740 Aprovada 1º 

 

Art. 3°. Os docentes cujas propostas não foram aprovadas e/ou avaliem que a pontuação do currículo 

lattes esteja incorreta têm o prazo de 4 (quatro) dias, 13 a 16 (23h59min) de junho, para apresentarem 

eventuais recursos, certificando-se de que o Comitê Assessor de Campus (CAC) e o Comitê Assessor 

Local de Iniciação Científica (CALIC) não observaram o disposto nos Edital n. 007/2025 - 

PRPPG/Unespar e no Regulamento do Programa de Iniciação Científica da Unespar.  

§ 1°. O recurso deverá ser formalizado à Coordenação do CALIC, contendo a justificativa fundamentada 

e o respectivo item do Edital/Regulamento que subsidia a interposição de recurso.  

§ 2°. O recurso deverá ser enviado ao e-mail da Diretoria de Pesquisa prppg.pesquisa@unespar.edu.br, 

com o assunto: Recurso Edital n. 0035/2025-PRPPG/Unespar.  

 

Art. 4º. Os docentes que tiverem as propostas de pesquisa aprovadas neste edital – ou após o edital de 

recursos, caso haja – deverão indicar os estudantes de seu campus para desenvolver as pesquisas, via 

sistema (https://ic.unespar.edu.br/), entre os dias 17 e 24 de junho de 2025, cf. Edital 007/2025 

PRPPG/Unespar. [retificado pelo Edital 038/2025-PRPPG/Unespar] 

Parágrafo Único. São informações a serem apresentadas no momento de indicações dos estudantes via 

sistema: Nome completo sem abreviações, RG, data de emissão do RG, órgão e local de emissão, CPF, 

e-mail, telefone com DDD, endereço completo, curso de graduação com turno e série/período, se o 

estudante ingressou por sistema de cotas na Universidade, link do currículo Lattes e dados Bancários - 

agência e C/C (exclusivamente, Conta Corrente do Banco do Brasil, para propostas com solicitação de 

bolsa). [retificado pelo Edital 038/2025-PRPPG/Unespar] 

 

Art. 4º. Os docentes que tiverem as propostas de pesquisa aprovadas neste edital – ou após o edital de 

recursos, caso haja – deverão indicar os estudantes de seu campus para desenvolver as pesquisas, via 

sistema (https://ic.unespar.edu.br/), entre os dias 25 de junho e 04 de julho de 2025, cf. Edital 007/2025 

PRPPG/Unespar. 

Parágrafo Único. São informações a serem apresentadas no momento de indicações dos estudantes via 

sistema: Nome completo sem abreviações, RG, data de emissão do RG, órgão e local de emissão, CPF, 

e-mail, telefone com DDD, endereço completo, curso de graduação com turno e série/período, se o 

estudante ingressou por sistema de cotas na Universidade, link do currículo Lattes e dados Bancários - 

agência e C/C (exclusivamente, Conta Corrente do Banco do Brasil, para propostas com solicitação de 

bolsa). A indicação de dados bancários não é obrigatória neste momento – a informação poderá ser 

enviada em momento posterior, caso a pesquisa seja contemplada com bolsa. 

 

Art. 5°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br 

 

Paranavaí, 12 de junho de 2025. 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br
www.prppg.unespar.edu.br


 

Edital 035/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 17 de 17 
 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar 

 


